§. 2. Ante omnia autem sequentia notasse iunabit:

1°. Numeros f, g et b non solum integros affirmo, sed etiam non-quadratos, neque etiam per quadratum diuisibiles;

DE

bles; si enim numerus f haberet factorem quadratum, is in quadrato $x x$ involui posset, quod etiam de reliquis tendendum.

II°. Præterea hos numeros æque negativos ac positivos assumere licet; et quia æquatio ita semper disponi potest, ut membra $f x x$ et $b z z$ obtineant valores positivos, solum membrum $g y y$ relinquatur, quod vel positivum vel negativum esse poterit.

III°. Numeros f et g tanquam primos inter se spectamus: si enim haberent communem divisorem d ; vel numerus b eundem habere deberet, quo casu ille per divisionem tolleretur; vel quantitas z per d esset divisibilis. Vnde si loco z scribamus $d v$, nostra æquatio ad hanc formam reduceretur: $f x x - g y y = d b v v$, ita ut nunc f et g futuri sint primi inter se.

IV°. Denique notandi sunt casus maxime obuii, quibus æquatio nostra sit possibilis. Primo scilicet hoc evenit si fuerit vel $b = f$, vel $b = g$; illo enim casu foret $y = 0$ et $z = x$, hoc vero $x = 0$ et $z = y$. Tum vero etiam casus factis obuius erit, si fuerit $b = f + g$, quia ei satisficeret, sumendo $z = x = y$. Minus obuii autem erunt casus, quibus $b = f a a + g b b$; foret enim tum $x = a$, $y = b$ et $z = 1$.

§. 3. Primam autem inuestigabo, datis numeris f et g , cuiusmodi numeri pro b locum habere queant, ut æquatio fiat possibilis. Quare quum hic b ut numerum incognitum spectemus, æquationem nostram hac forma referamus: $f x x + g y y = b z z$, ut iam idoneos valores pro

discuram, is de reliquis

ac positivos disponi potest, solum vel

specia-

per diuis-

hanc for-

quibus æ-

erit vel

casus factis sumendo

quibus

numeris f et g , cuiusmodi numeri pro b locum habere queant, ut æquatio fiat possibilis. Quare quum hic b ut numerum incognitum spectemus, æquationem nostram hac forma referamus: $f x x + g y y = b z z$, ut iam idoneos valores pro

pro littera s inuestigari oporteat, quibus æquatio fiat possibilis, et quidem omnes qui hoc præstent, quem in finem sequentia Theoremata adiungo.

Theorema I.

Si casu $s = b$ possibilis fuerit æquatio $f x x + g y y = b z z$, ita ut litteræ x, y, z iam sint cognitæ, si vero insuper habeatur hæc æquatio: $p p + f g . q q = k r r$, tum nostra æquatio quoque erit possibilis casu $s = b k$.

Demonstratio.

Multiplicentur enim hæc due æquationes in se, et prodibit hæc noua æquatio:

$$b k r r z z = (f x x + g y y) (p p + f g q q)$$

$$= f (p x + g q y)^2 + g (p y + f q x)^2.$$

Quare si statuamus

$$r z = Z, p x + g q y = X \text{ et } p y + f q x = Y,$$

nasctur hæc æquatio propostæ omnino similis:

$$f X^2 + g Y^2 = b k Z^2.$$

Corollarium I.

§. 4. Quodsi ergo litteræ p et q ita assumere liceant, ut k obtineat factorem b , scilicet $k = b l$, tum ob $s = b b l$ nonus valor idoneus erit $s = l$, quoniam quædratum $b b$ omittere licet.

Corollarium 2.

§. 5. Quemadmodum igitur ex illo valore idoneo $s = b$ eruitur est alius $s = b k$, siue $s = l$, ita ex hoc

Corollarium 3.

§. 11. Quando autem hi noui valores per quada, vii praeceptimus, deprimuntur, continuo hielem casus cogniti reuerent. Quum enim sit $b''' = b' b''$, forma $b' b'' b'''$ reducitur ad b'' , haec vero: $b' b'' b'''$ ad b' , et $b' b'' b'''$ ad b , ita vt reuera vnus tantum casus nouus hoc modo reperiat.

Theorema III.

Si aequationi nostrae $f x x + g y y = s z z$ satisfiat casus $s = b$, tum quoque omnes isti valores satisfacient:

$s = 4 f g + b$; $s = 9 f g + b$; $s = 12 f g + b$; $s = 16 f g + b$; etc.
 quin etiam, si b fuerit numerus satis magnus, isti:
 $s = b - 4 f g$; $s = b - 8 f g$; $s = b - 12 f g$;
 et in genere $s = b \pm 4 n f g$, dummodo hi numeri fuerint primi.

§. 12. Huius elegantissimi Theorematis demonstratio adhuc desideratur, postquam a pruribus iam dudum frustrata est inuestigata; cuius rei difficultas manifeste in hoc est: quod omnes hi numeri tum demum quaevis satisfaciant, quando sunt numeri primi. Quando enim sunt compositi euenire potest, vt non satisfaciant; etiam non semper a seopo aberrant. Quum autem hic tantum valeant numeri primi, probe notandum est, numeros negativos, qui ex formula $s = b - 4 f g$ resultare possunt, non pro primis esse habendos. Quocirca plurimum is praestitisse erit cen-

fendus, inuenire

finitum rum pr numero

fit. possi forma: etiam e meri su

Ios aut quadrati stratum, stium a bit sur compo mum p meron mlae f

§ satisfieri dabit fo Buleri: Q

fendus, cui successerit demonstrationem huius Theorematis inuenire.

Corollarium 1.

§. 13. Quum hoc modo saltem ascendendo in infinitum progredi liceat, etiam multitudine valorum idoneorum pro s eo vsque augeri poterit, quo vsque Tabula numerorum primorum fuerit constructa.

Corollarium 2.

§. 14. Ita quum haec aequatio: $x x + y y = z z$, sit possibilis vbi est $f = 1$, $g = 1$ et $s = b = 1$, haec forma: $4 n + 1$, quatenus scilicet praebet numeros primos, etiam totidem valores idoneos pro s suppetitabit, qui numeri sunt

1, 5, 13, 17, 29, 37, 41, 53, 61, 73, 89, 97, etc.

Ios autem numeros omnes ipsos aequari summae duorum quadratorum, iam dudum rigorosissime a me est demonstratum, vnde eo minus de demonstratione reliquorum casuum desperare fas est. His igitur omnibus casibus licet bit sumere $s = 1$. Interim tamen hinc etiam numeros compositos pro s inuenire licet, dum per Theorema primum producta ex binis vel pluribus horum ipsorum numerorum etiam pro s valebunt, quoniam binae illae formulae $f x x + g y y$ et $p p + f g q q$ hoc casu congruant.

Corollarium 3.

§. 15. Quia aequationi $2 x x + 3 y y = s z z$, satisfieri potest casu $s = 341$, alios casus idem praestantes dabit formula $341 + 24 n$, quocies scilicet prodierint numeri

er qua n casus forma 1 b, et nouus
 s satis- es satis- + b; etc.
 sit. possi forma: etiam e meri su fuerint
 instratio vltra est est sua: sfaciant, ompositi mper a t nume qui ex primis erit cen- fen-

§ satisfieri dabit fo Buleri: Q

meri primi. Hinc ergo descendendo oriuntur sequentes valores:

341, 317, 293, 269, 197, 173, 149, 101, 53, 29, 5.

Hi autem omnes numeri ipsi iam in forma $1. x \cdot x + 3 y y$ continentur, ita ut possit esse $x = 1$.

Scholion.

§. 16. Hoc Theoremate, quod demonstratum est, premissis, pro quouis casu numerorum f et g omnes plane valores idonei litterae s facile inveniri poterunt. Ad hoc autem ostendendum, duos casus separatim tractari oportet: priorem, quo $f = 1$, atque idcirco primi termini primi Theorematis inter se continentur; alterum vero, quo f non est unitas. Unde primo aequationem $x \cdot x + 3 y y = s \cdot s$ conollemus.

Problema 1.

Proposita aequatione $x \cdot x + 3 y y = s \cdot s$, invenire omnes valores idoneos pro s , quibus haec aequatio evadit possibilis.

Solutio.

§. 17. Hic statim evidens est valorem idoneum fore $s = g$; tum enim fit $x = 0$ et $y = g$. Est enim $4 g^2 + 9 g^2 = 16 g^2$ etc. aequae satisfaciunt, tamen omnes per quadratum depreffi redeunt ad g . Verum sumto $y = 0$, omnes numeri quadrati pro s prodeunt, quos igitur omnes ad unitatem reducere liceret. Sed quia praeter hos ipsos numeros etiam idem, numeris $4 n g$ sine auxilio sine unitatis satisfaciunt, quatenus scilicet prodeunt numeri primi, haec

haec sequentes
quoniam
quia
rem
tant
mer
tum
etiam
haec
hanc
ergo
4 n
vbi
4 g
obtin
tem
tur
ma
etiam
1 +

3, 5.
+ 3 y y
im esse,
es plane
Ad hoc
oportet:
si Theo-
est uni-
z conol-

quos idoneam
per qua-
y = 0,
r omnes
tos ipsos
sue nai-
i primi,
haec

haec quadrata hic negligere non licet. His autem tantum quadratis indigemus, quae ad numerum $4 g$ fuerint primi, quia aliter nulli numeri primi inde emergent; quamobrem statim omnia quadrata paria hinc excluduntur, et his tantum imparibus locus conceditur, quorum radices ad numerum g fuerint primi. Semper ergo hic occurrit unitas, tum vero etiam novem, nisi g sit per 3 divisibilis, porro etiam 25, nisi g divisorem habeat 5, etc. Quando autem haec quadrata excedunt numerum $4 g$, eorum loco scribantur residua ex divisione per $4 g$ remanentia. Ponamus ergo hinc prodire formulas:

$$4ng + 1; 4ng + a; 4ng + b; 4ng + c; 4ng + d; \text{etc.}$$

$$vbi scilicet a, b, c, d, \text{ ea residua, quae ex quadratis per } 4g \text{ divisibilia restant, Verum praeter hos casus alius est obitus } s = 1 + g, \text{ siquidem } g \text{ fuerit numerus par; sin autem fuerit impar, sumatur } s = 4 + g, \text{ ut scilicet habeatur numerus ad } 4g \text{ primus. Tum vero quia per Theorema primum producta ex his numeris satisfaciuntur etiam satisfaciunt, habebimus insuper istas formulas, loco } 1 + g \text{ vel } 4 + g \text{ scribendo } b:$$

$$s = 4ng + b; 4ng + a + b; 4ng + b + b;$$

$$4ng + c + b; 4ng + d + b; \text{etc.}$$

quos omnes valores coniunctim ita ob oculos conficiamus:

$$s = 4ng + (1, a, b, c, d, \text{ etc.})$$

$$b, a + b, b + b, c + b, d + b, \text{ etc.}$$

Quae omnes formulae eateus valent, quatenus numeros primos producant, hocque modo omnes plane numeri primi idonei reperientur; compositi autem nulla plane laborant difficultate, quum nascantur ex duobus pluribusque

numeris primis idoneis. Quin etiam ipsum numerum g , eiusque producta per numeros iam inuenos, annumerari oportet.

Corollarium 1.

§. 18. Quia veritas huius solutionis nondum plane est evicta, casus aliquos obuios consideremus, quos semper in aliqua superiorum formularum contineri deprehendemus. Ita casus $s = 1 + 4g$ continetur in formula $4ng + 1$, et $s = 1 + 9g$ continetur in formula $4ng + b$, si fuerit $b = 1 + 9g$; ac si $b = 4 + 9g$, in ea continbitur $s = 4 + 9g$. Similique modo res se habet in formulis $x + 16g$; $x + 25g$; $x + 36g$; vel $4 + 9g$; $4 + 25g$; etc. Vbi eos casus, qui numeros primos producere nequeunt, excludimus.

Corollarium 2.

§. 19. Haec solutio aequae locum habet, siue g sit numerus positius, siue negatiuus. At quia hoc posteriori casu, in formulis inuentis littera b obtinet valorem negatiuum, loco terminorum b , a, b , b, c etc. eorum complementa ad numerum $4g$ scribantur.

Corollarium 3.

§. 20. Casu quo g est numerus negatiuus, si iam fuerint inuenitae formulae superiores, quae valent pro formulis $x x - g y y$, si ibi signa mutantur, siue loco numerorum x, a, b, c, d , etc. scribantur eorum complementa ad $4g$, tum illae inferuntur huic aequationi:

$g y y - x x = s z z$

Scho-

Scholion.

§. 21. Haec autem maxime illustrabuntur et facillius in usum vocari poterunt, si plura exempla adiungamus, quibus etiam natura numerorum aliaque abstrusae proprietates clarius perspicentur.

Exemplum 1.

Sit $g = 1$ et aequatio proposita $x x + y y = s z z$, atque hic pro valoribus ipsius s vnica habetur formula $4n + 1$. Casus autem $1 + 9g = 2$, quia ad $4g$ non est primus, generali formulae inuecti nequit; interim tamen formam praebet numerum idoneum $= 2$. Pro numeris igitur primis satisfaciendis praeter 2 habemus superiorem seriem:

- 1, 5, 13, 17, 29, 37, 41, etc.

et producta ex quocunque horum praebebunt omnes numeros compositos satisfaciendes. At pro casu $g = -1$, seu aequatione $x x - y y = s z z$, praeter formam $4n + 1$, ex quadratis ortam, formula $4 + 9g = 3$ dabit insuper hanc: $4n + 3$. Sicque omnes numeri primi in alterutra harum duarum formularum: $4n + 1$ et $4n + 3$ erunt contenti, ideoque omnes plane numeri primi hoc casu sunt idonei, quippe quos omnes in differentiam duorum quadratorum resolvere licet. Hinc quidem 2 excluditur, quoniam differentia duorum quadratorum esse nequit, atamen valorem pro s dari potest, siquidem pro z sumatur numerus par. Nam 2.4 vtiqve est $9 - 1$.

Exemplum 2

§. 22. Sit nunc $g = 2$ et proposita haec forma: $x x + 2 y y = s z z$, vbi quam sit $4g = 8$, quadrata imparia

Ec 3

Scho-

terum g , eiusque oportet. nondum plane, quos semper in deprehendi in formula $4ng + b$, ea continbitur et in formulis $4 + 9g$; $4 + 25g$; etc. Vbi eos casus, qui numeros primos producere nequeunt, excludimus.

x

$xx+7yy=szx$	$s=28n+(1,11,23,9,25,15)$ cum numero 7
Num. primi	7; 1, 11, 23, 29, 37, 43, 53, 67, 71, 79,
$xx-7yy=szx$	$s=28n+(1,9,25)$ cum - 7
Num. primi	-7; 1, 29, 37, 43, 83, etc.
$xx+10yy=szx$	$s=40n+(1,9,11,19)$ cum 10
Num. primi	10; 1, 11, 19, 41, 59, 89, etc.
$xx-10yy=szx$	$s=40n+(7,9,31,39)$ cum - 10
Num. primi	-10; 1, 31, 41, 71, 79, 89, etc.
$xx+11yy=szx$	$s=44n+(1,9,25,51,37)$ cum 11
	$(15,3,23,31,27)$
Num. primi	+11; 1, 3, 5, 23, 31, 37, 47, 53, 59, 67, 71, 89, 97
$xx-11yy=szx$	$s=44n+(1,9,25,53,37)$ cum - 11
Num. primi	-11; 1, 5, 37, 53, 89, 97, etc.

Problema 2.

Propofita aequatione $fx+gy=sxz$, inuenire omnes numeros primos, qui pro s valores idoneos praebent, quibus haec aequatio euadit possibilis.

Solutio.

§. 25. Sit b valor quicunque idoneus pro z , et per Theorema nondum demonstratum patet, omnes numeros primos in hac formula contentos: $4nf+g+b$, pariter pro s valere; ex quo manifestum est, ipsum valorem b ad $4fg$ primum esse debere. Talis autem valor facile inuenitur. Si enim ambo numeri f et g fuerint impares, capietur $b=4f+g$, siue $b=f+4g$; sin autem numerorum f et g alter fuerit par, alter impar, valor idoneus habetur $b=f+g$. Quo autem alii insuper numeri primi, atque adeo omnes, pro s obtineantur, consideretur formu-

ti
r
b
nk
pi
di
E

in numero 7	79,
in 11	67, 71, 89, 97
in 11	- 11

$y=sxz$, inuenire valores idoneos possibilis.

idoneus pro z , et ceteri, omnes numeri $4nf+g+b$, pariter in valorem b ad $4fg$ facile inueniuntur impares, capietur autem numerus $b=f+g$, valor idoneus pro numeri primi, consideretur formu-